
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.04.07

제    목 : [예산안] 2023년 추경1회 예산(안) 확정

2023년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 288,041415,518 44.3127,477

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 10,350 15.162,820

기본적 교육활동 21,889 17.271,540

선택적 교육활동 25,228 12.852,939

인적자원 운용 0 0.72,975

학교 일반운영 2,600 20.685,600

학교 재무활동 0 0.1500

학생복지/교육격차 해소 67,410 33.5139,144

합계 127,477 415,518

기타수입 전년도이월금 -1,133 0.1367

이전수입 기타이전수입 0 2.811,786

이전수입 지방교육행정기관이전수입 98,710 85.7356,273

이전수입 지방자치단체이전수입 29,000 7.029,000

자체수입 학부모부담수입 0 3.514,401

자체수입 행정활동수입 900 0.93,691

합계 127,477 415,518
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.04.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무총괄

부

강문숙

[국고]학생및교직원

보건안전관리
6,482 5,622 860 500 0 500

기타선택적교육

운영
500 500 0 0 0 0

안민기

과학 교과활동 750 750 0 0 0 0

연구학교운영 37,000 37,000 0 0 0 0

정보화실운영 7,800 5,650 2,150 0 0 0

이인성
교직원역량강화 1,650 1,650 0 0 0 0

교직원복지 1,325 1,325 0 0 0 0

정병희

교과활동지원 13,800 11,720 2,080 2,000 0 2,000

교무학사운영 3,420 3,420 0 0 0 0

학생생활상담지

도
1,500 1,500 0 0 0 0

학부모협력 1,400 1,400 0 0 0 0

정현욱
자율활동 25,110 7,110 18,000 18,000 0 18,000

독서활동운영 8,240 8,240 0 0 0 0

조성민 돌봄교실운영 10,102 2,410 7,692 7,692 0 7,692
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.04.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무총괄

부
황장원

체육 교과활동 3,500 3,000 500 0 0 0

외국어 교과활동 500 500 0 0 0 0

현장체험학습활

동
16,552 17,671 -1,119 0 0 0

동아리활동 5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

급식부 김소연 학교급식운영 64,036 53,896 10,140 60,813 50,673 10,140

유아부 정혜순

유치원 교과활동 6,328 8,900 -2,572 900 0 900

유치원방과후과

정운영
34,097 16,561 17,536 17,068 0 17,068

병설유치원기본

운영
14,652 12,052 2,600 0 0 0

행정지원

부
김세창

학교환경위생관

리
5,798 5,798 0 0 0 0

학생복지운영 62,828 6,418 56,410 56,410 0 56,410

교육환경개선 13,100 4,900 8,200 10,000 0 10,000

학교시설장비유

지
44,738 44,738 0 0 0 0

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 24,110 24,110 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.04.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정지원

부
김세창

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 237,135 237,368 -233

소계 415,518 288,041 127,477 415,518 288,041 127,477

합계 415,518 288,041 127,477 415,518 288,041 127,477
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 397,059 269,349 127,710

1.지방자치단체이전수입 29,000 0 29,000

1.비법정이전수입 24,000 0 24,000

1.기초지방자치단체전입금 24,000 0 24,000

1.농어촌학교보조금(기초) 24,000 0 24,000
(성립전_1추)농촌유학활성화유학경비지원사업

 : 200,000원*10명*12개월=
24,000,000

2.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)농촌유학특화프로그램지원사업 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 356,273 257,563 98,710

1.교육비특별회계전입금수입 356,273 257,563 98,710

1.교육비특별회계전입금 356,273 257,563 98,710

1.학교운영비전입금 233,077 233,077 0

2.목적사업비전입금 123,196 24,486 98,710
(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)스포츠동아리운영 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식기구구입 : 7,690,000원 * 1

교 =
7,690,000

(성립전_1추)학교환경개선비품구입 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,803,000원 * 1교 =
12,803,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,350,000원 * 

1교 =
1,350,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)임실교육협력지구운영지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)농촌유학생경비지원 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

3.기타이전수입 11,786 11,786 0

1.학교회계간이전수입 11,786 11,786 0

1.다른학교회계전입금 11,786 11,786 0

1.다른학교회계전입금 11,786 11,786 0

2.자체수입 18,092 17,192 900

1.학부모부담수입 14,401 14,401 0

1.수익자부담수입 14,401 14,401 0

1.급식비 14,401 14,401 0

1.급식비 14,401 14,401 0

2.행정활동수입 3,691 2,791 900

1.사용료및수수료 2,311 2,311 0

1.사용료및수수료 2,311 2,311 0

1.사용료 2,311 2,311 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 1,360 460 900

1.이자수입 1,300 400 900

1.이자수입 1,300 400 900 이자수입 : 900,000원*1식= 900,000

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 367 1,500 -1,133

1.전년도이월금 367 1,500 -1,133

1.순세계잉여금 367 1,500 -1,133

1.순세계잉여금 367 1,500 -1,133

1.순세계잉여금 367 1,500 -1,133 초등순세계잉여금 : -729,000원*1식= -729,000

유치원순세계잉여금 : -404,000원*1식= -404,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 415,518 288,041 127,477
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,975 2,975 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,975 2,975 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,325 1,325 0

1.[초]교직원문화행사 1,325 1,325 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 725 725 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,144 71,734 67,410

1.급식 관리 64,036 53,896 10,140

1.학교급식운영 64,036 53,896 10,140

1.[초]급식기구확충비 7,690 0 7,690

1.비품구입비 7,690 0 7,690
(성립전_1추)보존식냉동고 : 610,000원*1

대=
610,000

(성립전_1추)전기밥솥 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

(성립전_1추)밥솥받침대 : 260,000원*1개= 260,000

(성립전_1추)이동식스툴테이블 : 520,000

원*11개=
5,720,000

2.[초]급식운영비 6,559 6,559 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.일반수용비 2,859 2,859 0

3.[초]급식재료구입비 46,684 46,684 0

1.급식용식재료비 46,684 46,684 0

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.연료비 300 0 300
(성립전_1추)급식차량유류비 : 30,000원*1

대*10월=
300,000

2.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)급식차량수리비 : 1,650,000

원*1대=
1,650,000

(성립전_1추)급식차량제경비 : 500,000원

*1대=
500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]조리사인건비 653 653 0

1.공무직인건비 653 653 0

2.보건관리 12,280 11,420 860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,482 5,622 860

1.[국고][초]흡연예방프로그램운영 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)교육 및 홍보 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)학습재료구입 : 20,000원*5종

=
100,000

2.[초]감염병예방관리 2,760 2,760 0

1.학생복지비 2,760 2,760 0

3.[초]보건실운영 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

4.[초]산업안전보건관리 2,160 1,800 360

1.일반수용비 2,160 1,800 360 산업안전보건관리용역 : 360,000원*1식= 360,000

5.[초]학생건강검사 222 222 0

1.학생복지비 222 222 0

2.학교환경위생관리 5,798 5,798 0

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]먹는물관리 1,428 1,428 0

1.일반수용비 1,428 1,428 0

3.[초]방역관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학생복지 62,828 6,418 56,410

1.학생복지운영 62,828 6,418 56,410

1.[초][보조금]농촌유학생지원 24,000 0 24,000

1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)농촌유학생체제비 : 200,000

원*10명*12개월=
24,000,000
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2.[초]교육복지연계학교운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)긴급지원물품구입 : 50,000원

*2명*1회=
100,000

(성립전_1추)사제멘토링운영 : 150,000원

*6학급*1회=
900,000

3.[초]농촌유학생지원 25,200 0 25,200

1.학생복지비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)농촌유학생체제비 : 300,000

원*7가구*12개월=
25,200,000

4.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]통학차량(임차)운영 8,860 2,650 6,210

1.공무직인건비 1,650 1,650 0

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)통학차량유류비 : 400,000원

*1대*10월=
4,000,000

4.일반수용비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)통학차량수리비 : 1,510,000

원*1대=
1,510,000

(성립전_1추)통학차량제경비 : 700,000원

*1대=
700,000

6.[초]학생교과서구입 2,968 2,968 0

1.교육운영비 2,968 2,968 0

3.기본적 교육활동 71,540 49,651 21,889

1.교과 활동 24,878 24,870 8

1.교과활동지원 13,800 11,720 2,080

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]두드림학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 580 0 580 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

교재구입비 : 24,000원*10명*1회= 240,000

(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*6학급

*2회=
240,000

2.기타수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)문해력교실강사비 : 30,000원

*1명*20회=
600,000

(성립전_1추)방학중캠프강사비 : 40,000원

*6명*4회=
960,000

방학중캠프강사비 : -10,000원*6명*4회= -240,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000
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3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.[초]보충과정운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 480 480 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

5.[초]학습준비물구입 920 840 80

1.학습준비물 920 840 80 학습준비물구입 : 40,000원*2명= 80,000

2.과학 교과활동 750 750 0

1.[초]학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

3.체육 교과활동 3,500 3,000 500

1.[초]교과운영 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500 체육교육용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

4.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 6,328 8,900 -2,572

1.[유]교과운영 4,959 6,400 -1,441

1.교육운영비 4,659 6,100 -1,441 교재교구구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_1추)현장학습비 : 23,290원*3명*8

회=
559,000

2.운영수당 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 1,369 2,500 -1,131

1.학습준비물 1,369 2,500 -1,131 학습준비물구입 : -1,472,000원*1식= -1,472,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 56,830원*3

명*2회=
341,000

2.창의적 체험활동 46,662 24,781 21,881

1.자율활동 25,110 7,110 18,000

1.[초][보조금]농촌유학특화프로그램 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)캠핑장비대여 : 218,000원*15

개=
3,270,000
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(성립전_1추)식재료구입 : 226,000원*5조= 1,130,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*40명= 200,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*10

개=
100,000

2.[초]농촌유학협력학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)상품구입 : 10,000원*20명*8

회=
1,600,000

(성립전_1추)식사비 : 20,000원*40명*8회= 6,400,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*40명*8회= 1,600,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*8회= 200,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*8회

=
200,000

3.[초]마을연계교육과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)체험비 : 45,000원*30명*1회= 1,350,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*30명*1회= 150,000

4.[초]학교특색교육활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 250,000원*6

학급*1회=
1,500,000

5.[초]학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

7.[초]학생회활동지원 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

8.[초]학예회 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.현장체험학습활동 16,552 17,671 -1,119

1.[초]수학여행 14,059 14,059 0

1.교육운영비 12,059 12,059 0

2.여비 2,000 2,000 0

2.[초]현장학습 2,493 3,612 -1,119
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1.교육운영비 2,493 3,612 -1,119 식비 : -439,000원*1식= -439,000

입장료및체험료 : -680,000원*1식= -680,000

3.동아리활동 5,000 0 5,000

1.[초]스포츠락운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)위탁운영비 : 460,000원*10회

=
4,600,000

(성립전_1추)탁구용품구입 : 100,000원*4

회=
400,000

4.선택적 교육활동 52,939 27,711 25,228

1.독서활동 8,240 8,240 0

1.독서활동운영 8,240 8,240 0

1.[초]도서관운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.운영수당 500 500 0

2.[초]도서구입 5,320 5,320 0

1.도서구입비 5,320 5,320 0

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.방과후학교 운영 44,199 18,971 25,228

1.돌봄교실운영 10,102 2,410 7,692

1.[초]돌봄교실운영 9,622 1,930 7,692

1.교육운영비 9,622 1,930 7,692
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*23명*102일

=
4,692,000

(성립전_1추)재료비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.유치원방과후과정운영 34,097 16,561 17,536

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,586 0 14,586

1.기간제교원법정부담금 1,323 0 1,323
(성립전_1추)기관부담금 : 220,410원*1명

*6월 =
1,323,000
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2.기간제교원인건비 13,263 0 13,263
(성립전_1추)인건비 : 1,474,750*1명*6월 

=
8,849,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

24,000원*1명*76시간 =
1,824,000

(성립전_1추)정근수당 : 161,000원*1명*1

회 =
161,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 645,720원*1명

*1회 =
646,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명*1회=
1,315,000

학기중 초과근무수당 : 11,700원*40시간= 468,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,011 16,561 450

1.교육운영비 5,659 5,209 450 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*3명*3회= 450,000

2.운영수당 11,352 11,352 0

3.[유]유치원방과후과정운영비지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,155 0 2,155
(성립전_1추)체험학습비 : 32,400원*3명*9

회=
875,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)방학중간식비 : 220,000원*4

회=
880,000

2.학습준비물 345 0 345
(성립전_1추)학습준비물구입 : 345,000원

*1회=
345,000

5.교육활동 지원 62,820 52,470 10,350

1.교무업무 운영 3,420 3,420 0

1.교무학사운영 3,420 3,420 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.[초]혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.교육운영비 30,300 30,300 0

2.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 7,800 5,650 2,150

1.정보화실운영 7,800 5,650 2,150

1.[초]학교정보화지원 7,800 5,650 2,150

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 5,100 2,950 2,150 컬러프린터구입 : 2,150,000원*1대= 2,150,000

5.교육여건 개선 13,100 4,900 8,200

1.교육환경개선 13,100 4,900 8,200

1.[초]교실환경개선 300 2,900 -2,600

1.비품구입비 300 2,900 -2,600 컵자동소독기 : -2,900,000원*1대= -2,900,000

무선청소기 : 300,000원*1대= 300,000

2.[초]모래놀이장설치 2,800 2,000 800

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 800 0 800 모래구입 : 800,000원*1식= 800,000

3.[초]환경개선비품구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 컵자동소독기 : -140,000원*1식= -140,000

(성립전_1추)컵자동소독기 : 3,000,000원

*1대=
3,000,000

칠판보드구입 : -160,000원*1식= -160,000

(성립전_1추)칠판보드구입 : 400,000원*6

실=
2,400,000

신발장구입 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전_1추)신발장구입 : 575,000원*8개= 4,600,000

풋살골대구입 : 1,500,000원*1조= 1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 85,600 83,000 2,600

1.학교기관 운영 38,762 36,162 2,600

1.부서기본운영 24,110 24,110 0

1.[초]교무부운영 642 642 0

1.공무직인건비 210 210 0

2.일반업무추진비 432 432 0

2.[초]교장실운영 5,960 5,960 0

1.일반업무추진비 2,960 2,960 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 17,508 17,508 0

1.기타공공요금 156 156 0

2.여비 11,040 11,040 0

3.일반수용비 5,832 5,832 0

4.일반업무추진비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 14,652 12,052 2,600

1.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[유]학급교육활동경비 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

3.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,160 2,160 0

1.기타공공요금 120 120 0

2.상하수도료 240 240 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.[초]유치원 시설장비유지 4,731 4,731 0

1.일반수용비 4,731 4,731 0

5.[초]유치원운영 6,811 4,461 2,350

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 2,350 0 2,350 이동식칠판 : 550,000원*1대= 550,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

데스크탑컴퓨터 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

모니터 : 200,000원*1대= 200,000

식기소독기 : 300,000원*1대= 300,000

에어프라이기 : 200,000원*1대= 200,000

3.여비 600 600 0

4.일반수용비 1,340 1,340 0

5.학생복지비 2,221 2,221 0

2.시설 장비 유지 44,738 44,738 0

1.학교시설장비유지 44,738 44,738 0

1.[초]공공요금및제세공과금 24,180 24,180 0

1.기타공공요금 6,780 6,780 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.전기요금 15,600 15,600 0

2.[초]당직관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

3.[초]시설관리용역 2,890 2,890 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0

4.[초]시설일반관리 15,108 15,108 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.기간제근로자인건비 4,408 4,408 0

3.일반수용비 9,500 9,500 0

5.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 415,518 288,041 127,477
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